mais de telle sorte qu'ils puissent continuer leurs mouvements et se les communiquer entre eux sous le même rapport qu'avant. *at quatenus corpus humanum a corpore aliquo externo aliquo modo afficitur eatenus corpus externum percipit*, mais <c'est> en tant que le corps humain est affecté de quelque façon par un corps extérieur <qu>il perçoit le corps extérieur. ¶ or. *at si ex diversitate affectionum*, or si <c'est> par la diversité des affections. *at si res quæ immediate a Deo productæ sunt*, or si les choses qui ont été immédiatement produites par Dieu. *at quatenus externum corpus individuum est quod ad corpus humanum non refertur, ejus idea sive cognitio in Deo est quatenus Deus affectus consideratur alterius rei idea quæ ipso corpore externo prior est natura*, or en tant que le corps extérieur est un individu qui ne se rapporte pas au corps humain, son idée ou connaissance est en Dieu en tant que l'on considère Dieu affecté de l'idée d'une autre chose qui est par nature antérieure au corps extérieur lui-même. ¶ *at non quod*, et non pas parce que. *at non quod negem animi fluctuationes plerumque oriri ab objecto quod utriusque affectus sit efficiens causa*, et non pas parce que je nierais que la plupart du temps les flottements de l'esprit naissent d'un objet qui est cause efficiente de l'un et l'autre affect. ¶ alors que (annonce une idée opposée à ce qui précède). *at conceptus actionem mentis exprimere videtur*, alors que <le mot> concept semble exprimer une action de l'esprit. *at cum avarus de nulla alia re quam de lucro vel de nummis cogitet et ambitiosus de gloria etc. hi non creduntur delirare quia molesti solent esse et odio digni æstimantur*, alors que quand un avare ne pense qu'au profit ou à l'argent et un ambitieux à la gloire etc. on ne croit pas qu'ils délirent parce qu'ils sont d'ordinaire désagréables et qu'on les estiment dignes de haine.

atque : et (s'écrit aussi *ac*). *atque hinc alio modo concludere possumus non dari nisi unicam ejusdem naturæ*, et de là nous pouvons conclure d'une autre façon qu'il n'y en a qu'une seule pour une même nature [littéralement, qu'elle n'est pas donnée si ce n'est unique d'une même nature]. *atque hæc per se manifesta sunt*, et ces choses sont évidentes par elles-mêmes. *atque hæc statuerunt propterea evenire quod Dii irati essent*, et ils posèrent que ces choses arrivaient parce que les Dieux auraient été en colère. *et quamvis experientia infinitis exemplis ostenderet commoda atque incommoda piis æque ac impiis promiscue evenire*, et bien que l'expérience montrât par une infinité d'exemples que commodités et incommodités arrivent

indistinctement aussi bien aux pieux qu'aux impies. ¶ *atque adeo*, et par suite. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions semblables peuvent facilement être repoussés.

atqui : or. *atqui a substantia produci non potest*, or elle [la substance] ne peut pas être produite par une substance. *atqui hoc est absurdum*, or cela est absurde. *atqui Dei voluntas aliter se habere nequit*, or la volonté de Dieu ne peut pas se comporter autrement. *atqui omne id quod in Dei potestate est, necessario est*, or tout ce qui est au pouvoir de Dieu existe nécessairement. *atqui Deus est unicus*, or Dieu est unique. *atqui ordo et connexio causarum, or l'ordre et l'enchaînement des idées est le même que l'ordre et l'enchaînement des causes. atqui ideas affectionum corporis habemus*, or nous avons les idées des affections du corps. *atqui hoc est contra hypothesin*, or cela est contre l'hypothèse.

atrium, ii, n : chambre à coucher, salle à manger etc. d'où maison (par généralisation). *ut non credidi quendam errare quem nuper audivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire.

attamen : mais cependant. *attamen interim aliis rationibus clare ostendunt se substantiam ipsam corpoream a natura divina omnino remove*, mais cependant c'est parfois par d'autres raisons qu'ils montrent clairement qu'ils écartent complètement la substance corporelle elle-même de la nature divine. *attamen in eorum gratiam adhuc ostendam quod*, mais cependant pour leur faire plaisir je montrerai encore que. *attamen nullum eorum potest dici existere nisi quatenus circulus existit*, mais cependant aucun d'entre eux ne peut être dit exister si ce n'est en tant que le cercle existe. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *attamen ne quid horum*

omittam quod scitu necessarium sit, causas breviter addam ex quibus termini transcendentales dicti suam duxerunt originem ut Ens, Res, Aliquid, mais cependant afin de ne rien omettre qu'il serait nécessaire de savoir de ces choses, j'ajouterai brièvement les causes à partir desquelles les termes dits transcendants tels qu'Être, Chose, Quelque Chose, ont tiré leur origine.

attendam : subjonctif présent de *attendo*. *et si præterea ad hoc attendam quod ejus cupiditas malum inferendi ei quem odit et benefaciendi ei quem amat, non coercetur timore mali a quo ego contineri soleo, ipsum audacem appellabo*, et si en outre je prête attention à ceci que son désir de faire du mal à celui qu'il hait et de rendre service à celui qu'il aime n'est pas contrarié par la peur d'un mal par lequel je suis, moi, d'ordinaire contenu, je l'appellerai courageux. *et si insuper ad hoc attendam quod ejus cupiditas coercetur timore mali quod me continere nequit, ipsum pusillanimum esse dicam et sic unusquisque judicabit*, et si en plus je prête attention à ceci que son désir est contrarié par la peur d'un mal qui ne peut pas me contenir, je dirai qu'il est lâche et ainsi jugera chacun.

attendamus : subjonctif présent de *attendo*. *verum enim vero si ad illa attendamus quæ a sola opinione pendent, concipere poterimus fieri posse ut homo de se minus justo sentiat*, mais en vérité si nous prêtons attention à ce qui ne dépend que de l'opinion, nous pourrions concevoir qu'il peut se faire qu'un humain fasse de lui-même moins de cas qu'il n'est juste.

attendat : subjonctif présent de *attendo*. *verum enim vero si quis recte attendat, me ad hæc jam respondisse comperiet*, mais en vérité, si l'on y prête correctement attention, on découvrira que j'ai déjà répondu à cela.

attendatur : subjonctif présent passif de *attendo*. *præcipue si ad hoc etiam attendatur quod materia ubique eadem est*, surtout si l'on prête aussi attention à ceci <à savoir> que la matière est partout la même.

attendendo : ablatif du gérondif de *attendo*. *cum itaque ad solam cogitationem attendendo Ens infinitum concipiamus*, puisque donc en ne prêtant attention qu'à la pensée nous concevons un Être infini.

attendendus, a, um : adjectif verbal de *attendo*. *sed notandum quod nobis in ordinandis nostris cogitationibus et imaginibus semper attendendum est ad illa quæ in unaquaque re bona sunt ut sic semper ex lætitiæ affectu ad agendum determinemur*, mais il faut remarquer que s'agissant d'ordonner nos pensées et <nos> images nous devons toujours prêter attention à

ce qui est bon dans chaque chose afin d'être ainsi toujours déterminés à agir à partir d'un affect de joie [littéralement, afin que nous soyons déterminés].

attendens, entis : participe présent de *attendo*. *ut satis attendenti sit manifestum*, comme cela serait évident pour celui qui y prêterait suffisamment attention [littéralement, au prêtant attention]. *quod mediocriter attendenti perspicuum fore credo*, ce qui je crois sera clair pour celui qui y prêtera quelque peu attention.

attendere : infinitif de *attendo*. *si jam ad hos primitivos et ad ea quæ de natura mentis supra diximus, attendere velimus, affectus quatenus ad solam mentem referuntur sic definire poterimus*, si maintenant nous voulons prêter attention à ces [affects] primitifs et à ce que nous avons dit plus haut sur la nature de l'esprit, nous pourrions définir comme suit les affects en tant qu'ils ne se rapportent qu'à l'esprit [*ad hos <affectus> primitivos*].

attenderent : subjonctif imparfait de *attendo*. *si homines ad naturam substantiæ attenderent*, si les humains prêtaient attention à la nature de la substance.

attenderimus : futur antérieur de *attendo*. *denique si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie.

attenderit : futur antérieur de *attendo*. *nam quod in hujus scholii principio dixi me his paucis omnia affectuum remedia amplexum esse, facile poterit unusquisque videre qui ad hæc quæ in hoc scholio diximus et simul ad mentis ejusque affectuum definitiones et denique ad propositiones primam et tertiam partis tertiæ attenderit*, car ce que j'ai dit au début de cette scolie <à savoir> que j'ai embrassé par ces quelques <mots> tous les remèdes aux affects, toute personne qui aura prêté attention à ce que nous avons dit dans cette scolie et en même temps aux définitions de l'esprit et de ses affects et enfin aux propositions 1 et 3 de la troisième partie, pourra facilement <le> voir.

attendimus : nous prêtons attention (présent de *attendo*). *si itaque ad quantitatem attendimus*, si donc nous prêtons attention à la quantité. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pourrions rien affirmer à son sujet si ce n'est

qu'il est en mouvement. *dum itaque ad rem ipsam tantum, non autem ad causas externas attendimus, nihil in eadem poterimus invenire quod ipsam possit destruere*, aussi longtemps donc que nous ne prêtons attention qu'à la chose elle-même et non pas aux causes extérieures, nous ne pourrions rien trouver en elle qui pourrait la détruire. *sed hic ad solum odium attendimus*, mais ici nous ne prêtons attention qu'à la haine.

attendit : prête attention (présent de *attendo*). *aliquid ponere ad quod Deus tanquam ad exemplar in operando attendit*, poser quelque chose auquel Dieu prête attention en opérant comme à un modèle. *hæc autem præjudicia exuere facile is poterit qui ad naturam cogitationis attendit, quæ extensionis conceptum minime involvit*, mais pourra facilement se débarrasser de ces préjugés celui qui prête attention à la nature de la pensée, laquelle n'enveloppe pas du tout le concept de l'étendue.

attendo, is, ere, tendi, tentum : prêter attention à (*ad*+accusatif). *nam cum suppono corpus exempli gratia A quiescere nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero nisi quod quiescat*, car quand je suppose qu'un corps par exemple A est au repos et que je ne prête pas attention aux autres corps en mouvement, je ne pourrai rien dire du corps A si ce n'est qu'il est au repos.

attentio, onis, f : attention. *quod ea de causa feci ut, si fieri posset, eorum attentionem mihi conciliarem qui credunt hoc principium, quod scilicet unusquisque suum utile quærere tenetur, impietatis, non autem virtutis et pietatis esse fundamentum*, et j'ai fait cela pour me ménager, si c'était possible, l'attention de ceux qui croient que ce principe, à savoir que chacun est tenu de rechercher son utile propre, est le fondement de l'impiété et non de la vertu et de la piété.

attigi : parfait de *attingo*. *hinc intelligimus id quod in scholio propositionis undequadragesimæ partis quartæ attigi et quod in hac parte explicare promisi nempe quod mors eo minus est noxia quo mentis clara et distincta cognitio major est et consequenter quo mens magis Deum amat*, de là nous comprenons ce que j'ai abordé dans la scolie de la proposition 39 de la quatrième partie et ce que j'ai promis d'expliquer dans cette partie à savoir que la mort est d'autant moins nuisible que la connaissance claire et distincte de l'esprit est plus grande et par conséquent que l'esprit aime plus Dieu.

attineo, es, ere, tinui, tentum : concerner.

attinet : présent de *attineo*. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet*,

constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fausse, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être. quod denique ultimum attinet nempe undenam homo scire potest se habere ideam quæ cum suo ideato conveniat, id modo satis superque ostendi ex hoc solo oriri quod ideam habet quæ cum suo ideato convenit sive quod veritas sui sit norma, en ce qui concerne enfin le dernier point à savoir d'où donc un humain peut-il savoir qu'il a une idée qui convienne avec son idéat, je viens plus qu'assez de montrer que cela ne naît que de ce qu'il a une idée qui convient avec son idéat c'est-à-dire que la vérité est norme d'elle-même. quod denique ad quartam objectionem attinet, dico me omnino concedere quod homo in tali æquilibrio positus fame et siti peribit, en ce qui concerne enfin la quatrième objection je dis accorder tout à fait qu'un humain placé dans un tel équilibre mourra de faim et de soif.

attingo, is, ere, tigi, tactum : aborder.

attributum, i, n : attribut. *per attributum intelligo id quod intellectus de substantia percipit tanquam ejusdem essentiam constituens*, par attribut j'entends ce que l'intellect perçoit d'une substance comme constituant l'essence de <cette> même <substance>. *per Deum intelligo substantiam constantem infinitis attributis*, par Dieu j'entends une substance consistant en l'infinité des attributs. *quicquid in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, nous pouvons nier une infinité d'attributs de tout ce qui n'est infini qu'en son genre. *duæ substantiæ diversa attributa habentes nihil inter se commune habent*, deux substances ayant des attributs différents n'ont rien de commun entre elles. *cæteræ notiones ab ignaris tanquam præcipua rerum attributa considerantur*, les autres notions sont considérées par les ignorants comme les principaux attributs des choses. *cogitatio attributum Dei est*, la pensée est un attribut de Dieu. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. *intellectus infinitus nihil præter Dei attributa ejusque affectiones comprehendit*, l'intellect infini ne comprend que les attributs de Dieu et ses affections.

attulerunt : parfait de *affero*. *nec hic prætereundum est quod hujus doctrinæ sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter.

attulit : parfait de *affero*. *verum omnium rerum compendium pecunia attulit*, mais l'argent a apporté un raccourci à toutes choses.

auctor, oris, m : auteur (d'une œuvre le plus souvent littéraire). *scio equidem auctores qui primi hæc nomina sympathiæ et antipathiæ introduxerunt, significare iisdem voluisse rerum occultas quasdam qualitates*, je sais quant à moi que les auteurs qui les premiers ont introduit ces noms de sympathie et d'antipathie ont voulu désigner par là certaines qualités occultes des choses. *illa vero auctorum qui definiunt amorem esse voluntatem amantis se jungendi rei amatae, non amoris essentiam sed ejus proprietatem exprimit*, mais celle des auteurs qui définissent l'amour comme la volonté de l'amant de se joindre à la chose aimée n'exprime pas l'essence de l'amour mais sa propriété [*illa <definitio>*]; littéralement, qui définissent que l'amour est la volonté]. *exempli gratia si quis aliquod opus viderit noveritque scopum auctoris illius operis esse domum ædificare, is domum imperfectam esse dicet et contra perfectam simulatque opus ad finem quem ejus auctor eidem dare constituerat, perductum viderit*, par exemple si quelqu'un voit quelque œuvre et sait que le but de l'auteur de cette œuvre est de construire une maison, celui-ci dira que la maison est imparfaite et au contraire parfaite dès qu'il aura vu l'œuvre parvenue à la fin que son auteur avait décidé de lui donner. *et quia amoris essentia non satis ab auctoribus perspecta fuit, ideo neque ejus proprietatis ullum clarum conceptum habere potuerunt*, et <c'est> parce que l'essence de l'amour n'a pas été assez attentivement observée par les auteurs <qu>ils n'ont pas pu non plus avoir de concept clair de cette propriété.

auctoritas, atis, f : autorité. *stupor hoc est unicum argumentandi tuendæque suæ auctoritatis medium quod habent*, la stupeur c'est-à-dire l'unique moyen qu'ils ont d'argumenter et de maintenir leur autorité.

aucupium, ii, n : espionnage. *gratia quam homines qui cæca cupiditate ducuntur, invicem habent, mercatura seu aucupium potius quam gratia plerumque est*, la reconnaissance qu'ont entre eux les humains qui sont conduits par un désir aveugle, est le plus souvent un trafic c'est-à-dire un espionnage plutôt qu'une reconnaissance.

audacia, æ, f : courage. *audacia est cupiditas qua aliquis incitatur ad aliquid agendum cum periculo quod ejus æquales subire metuunt*, le courage est le désir qui incite quelqu'un à faire quelque chose de dangereux que ses égaux se refusent à affronter. *at cæca audacia et metus affectus sunt qui æque magni possunt concipi*, or un courage aveugle et une crainte sont des affects que l'on peut concevoir de grandeur égale [littéralement, aussi grands <l'un que l'autre>]. *ergo æque magna animi virtus seu fortitudo requiritur ad audaciam quam ad metum coercendum hoc est homo liber eadem animi virtute pericula declinat qua eadem superare tentat*, <c'est> donc une vertu ou force d'esprit aussi grande <qui> est requise pour contrarier le courage que <pour contrarier> la crainte c'est-à-dire que l'humain libre s'écarte des dangers avec la même vertu de l'esprit qu'il essaie de les surmonter [*eadem <pericula> superare tentat*].

audax, acis : courageux. *et si præterea ad hoc attendam quod ejus cupiditas malum inferendi ei quem odit et benefaciendi ei quem amat, non coercetur timore mali a quo ego contineri soleo, ipsum audacem appellabo*, et si en outre je prête attention à ceci que son désir de faire du mal à celui qu'il hait et de rendre service à celui qu'il aime n'est pas contrarié par la peur d'un mal par lequel je suis, moi, d'ordinaire contenu, je l'appellerai courageux.

audeat : subjonctif présent de *audeo*. *videmus itaque fieri posse ut quod hic amat, alter odio habeat et quod hic metuit, alter non metuat et ut unus idemque homo jam amet quod antea oderit et ut jam audeat quod antea timuit etc.*, nous voyons donc qu'il peut se faire que ce que l'un aime, l'autre l'ait en haine et que ce que l'un craint, l'autre ne <le> craigne pas et qu'un seul et même humain aime maintenant ce qu'il a haï avant et qu'il ose maintenant ce qu'il a craint avant etc.

audemus : nous osons (présent de *audeo*). *somniamus denique nos ex mentis decreto quædam agere quæ dum vigilamus non audemus*, nous rêvons enfin que nous faisons certaines choses par décret de l'esprit que nous n'osons pas faire en veillant.

audent : ils osent (présent de *audeo*). *ea quæ alii ipsi æquales audent*, ce que d'autres égaux à lui-même osent.

audeo, es, ere, ausus sum : oser. *nam negare non audeo corpus humanum retenta sanguinis circulatione et aliis propter quæ corpus vivere existimatur, posse nihilominus in aliam naturam a sua prorsus diversam mutari*, car je n'ose nier que le corps humain, bien qu'ait été maintenue la circulation du sang et d'autres choses qui font